Администрация МО Староминский район
РЕШЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

19 июня 2018г                                                                                              № 5
ст-ца Староминская

« О введении особого противопожарного режима,  мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования Староминский район во время уборки урожая в 2018г. и внедрении системы экстренного оповещения»

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ЗКК от 31.03.2000 года № 250-КЗ «О пожарной безопасности в Краснодарском крае», приказа министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края №144 от 17.05.2018г. «Об обеспечении пожарной безопасности и безопасности труда при проведении хлебоуборочных работ в 2018г.», в целях предупреждения пожаров, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а так же обеспечения соответствующего уровня пожарной безопасности на территории муниципального образования Староминский район, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского района  РЕШИЛА:
      1. Ввести с 20 июня 2018г. на территории муниципального образования Староминский район «Особый противопожарный режим», срок введения «Особого противопожарного режима» установить до особого распоряжения о прекращении «Особого противопожарного режима», принятого решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского района.
     2. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм собственности и ведомственной принадлежности, в срок незамедлительно, принять дополнительные меры для обеспечения пожарной безопасности и охране труда на подведомственных территориях и объектах в соответствии с требованиями Правил пожарной безопасности и нормативными документами.
2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, ИП главам КФХ, в срок незамедлительно, обеспечить пожарную безопасность во время уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур, проведения послеуборочного комплекса работ и заготовки кормов в 2018 году и последующий  пожароопасный период, осуществив выполнение следующих мероприятий:
- запретить сжигание стерни и пожнивных остатков, в том числе разработать и осуществить меры направленные на недопущение возгораний;
- в местах прилегания к лесозащитным насаждениям выполнить минерализованные полосы в целях исключения переброса огня;
- принять меры по организации дежурства работников на территории хозяйств для исключения возникновения возгораний;
- организовать и содержать добровольные пожарные команды с круглосуточным дежурством и выездной техникой приспособленной к тушению пожаров;
- организовать обучение работников, участвующих в уборке урожая на предмет соблюдения требований пожарной безопасности;
- обеспечить технику, задействованную в уборке урожая первичными средствами пожаротушения (2 огнетушителями, 2 штыковыми лопатами, хлопушами) а также исправными искрогасителями;
- обеспечить опашку полей перед созреванием колосовых культур в местах их прилегания к автомобильным и железным дорогам, степной полосе, обкосить и опахать полосой, шириной не менее 4 метра;
- обеспечить на каждом колосовом поле наличие предупреждающего аншлага «Осторожно с огнем», «Берегите хлеб от огня»;
- не допускать заправку техники горючим на полях, при необходимости выполнять заправку на специальной площадке очищенной от горючих материалов и опаханной полосой, шириной не менее 4 метра;
- запретить использование открытого огня, курение непосредственно на хлебном поле, определять специальные места, оборудованные в установленном порядке;
- временные полевые станы располагать не ближе 100 метров от хлебных массивов, по их периметру выполнять опашку полосой, шириной не менее 4 метра;
- при уборке хлебных массивов общей площадью 25 га и более иметь трактор с плугом и бочку с водой;
-  при уборке урожая начинать уборку с разбивки на участки не более 50 га, между участками проводить прокос шириной 8 метров и пропашку полосой, шириной не менее 4 метра;
- организовать объезды полей на предмет контроля за соблюдением требований пожарной безопасности силами работников предприятий;
- организовать проверку уборочной техники на предмет соответствия натяжению ремней всех клиноременных передач, наличию капотов, исправности топливной системы;
- содержать в исправном состоянии источники наружного противопожарного водоснабжения, водонапорные башни приспособить устройствами для забора воды пожарным автомобилем;
- зернотока располагать от зданий и сооружений не ближе 50 метров, а от хлебных массивов 100 метров;
- обеспечить не реже двух раз за смену очистку радиаторов двигателей, валов битеров, соломонабивателей, транспортеров и подборщиков, шнеков и других узлов и деталей уборочных агрегатов и автомобилей.
- принимать меры по защите сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной растительностью и своевременному проведению сенокошения на сенокосах.
- организовать изучение Приказа МЧС России от 26 января 2016 г. № 26 "Об утверждении Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса” со всеми работниками предприятий.

- Запретить:
 а) курить вне специально оборудованных мест и производить работы с применением открытого огня в хлебных массивах и вблизи от них, а также возле скирд сена и соломы;
б) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику), имеющие неисправности, которые могут послужить причиной пожара;
в) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) без капотов или с открытыми капотами, а также без защитных кожухов;
г) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) без искрогасителей, за исключением случаев применения системы нейтрализации отработанных газов, а также без первичных средств пожаротушения;
д) выжигать пыль в радиаторах двигателей уборочных агрегатов и автомобилей (моторной техники) паяльными лампами или другими способами;
е) заправлять уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) в полевых условиях вне специальных площадок, оборудованных средствами пожаротушения и освещенных в ночное время.

3. Рекомендовать главам сельских поселений Староминского района (Миськов, Индыло, Крапивина, Петренко, Демченко):
3.1. Продолжить работу по информированию населения, а также руководителей хозяйствующих субъектов различных форм собственности о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности на территориях сельских поселений, в лесополосах, и в прибрежной территории рек, в месте с тем разъяснить требования п. 218Правил противопожарного режима в Российской Федерации, а также Приказа МЧС России № 26 от 26.01.2016 года «Об утверждении Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса» в том числе с привлечением СМИ района (ТВ, печать, радио, листовки). Срок: весь пожароопасный период.
3.2. Осуществлять контроль за выполнением правил благоустройства поселений в части запрета сжигания мусора травы пожнивных остатков на территориях поселений, а также привлечение правонарушителей к административной ответственности, в рамках полномочий установленных ЗКК № 606-КЗ «Об административных правонарушениях» от 23.07.2003г. Срок: весь пожароопасный период.
3.3. Провести обкос и опашку территорий наиболее подверженных возгораниям на территориях сельских поселений Староминского района (вдоль лесозащитных насаждений, степных зон (пустырей), камыша), в целях их локализации, а также провести другие мероприятия, исключающие возможность переброса огня при ландшафтных пожарах на здания и сооружения а также хлебные массивы. Срок: весь пожароопасный период.
3.4. Главам сельских поселений Староминского района осуществлять личный контроль за исполнением плана привлечения сил и средств поселения, для тушения ландшафтных пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории подведомственных поселений. Срок: весь пожароопасный период.
3.5. Обеспечить источники противопожарного водоснабжения расположенные на подведомственных территориях указателями, а также подъезды с твердым покрытием для возможности забора воды пожарным автомобилем, поддерживать их в исправном состоянии. Срок: весь пожароопасный период.
3.6 На постоянной основе проводить сходы граждан, на которых рассматривать вопросы обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, в том числе акцентировать внимание жителей на недопустимости сжигания бытового мусора, пожнивных остатков и камыша, а также мерам безопасности в период уборки урожая. Срок: весь пожароопасный период.
3.7 В местах массового скопления людей разместить наглядную агитацию и пропагандистский материал на тему «Пожарная безопасность в весенне-летний пожароопасный период», «Пожарная безопасность в период хлебоуборки». Регулярно публиковать материалы на противопожарную тематику в печатном издании, радио и посредством размещения на сайтах администраций. Срок: весь пожароопасный период.
3.8 Усилить работу межведомственных групп из числа представителей ОНД и ПР Староминского района, ПСЧ 101, ОВМД России по Староминскому району и представителей органов местного самоуправления силами которых организовать постоянное патрулирование в вечерне время суток, территорий сельских поселений района подверженных угрозе природных пожаров, продолжить выполнение п.3  решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского района № 2 от 22.03.2018г. “Об обеспечении мер  пожарной безопасности, во время пожароопасного весеннего – летнего периода 2018г., на территории муниципального образования Староминский район”.  Срок: до 31 октября 2018.
3.9. Усилить работу председателей квартальных комитетов направленную на распространение листовок памяток на противопожарную тематику (почтовый ящик) а также выявление и пресечение нарушений правил благоустройства и пожарной безопасности на территориях поселений.
3.10 Главам сельских поселений Староминского района осуществлять личный контроль заисполнением плана привлечения сил и средств поселения, для тушения ландшафтных пожарови проведения аварийно-спасательных работ на территории подведомственных поселений. Срок: весь пожароопасный период.
3.11 Информацию о ходе выполнении данного решения КЧС и ПБ муниципального образования Староминский район, в срок до 25 числа ежемесячно, направлять в отдел ГО и ЧС муниципального образования Староминский район.
   4. Управлению сельского хозяйства администрации муниципального образования Староминский район, в срок до 25.06.2018г.,
      - инициировать принятие нормативно-правового акта главы администрации муниципального образования Староминский район, выполнение которого позволит обеспечить пожарную безопасность во время уборки урожая зерновых колосовых и зернобобовых культур, проведения послеуборочного комплекса работ и заготовки кормов в 2018 году и последующий  пожароопасный период.
 5. Рекомендовать Руководителю Таганрогской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД», Батайской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД», Тимашевской дистанции пути Северо-Кавказской дирекции инфраструктуры ОАО «РЖД», НАО «Ейского ДСУ №2»:
[bookmark: _GoBack]- провести мониторинг территорий полос отвода с целью выявления участков с наличием сухой растительности. При наличии провести уборку. Сок- незамедлительно.
- в месте прилегания полосы отвода автомобильных дорог к лесополосе и хлебным массивам выполнить минерализованные полосы. Срок - незамедлительно.
- при проведении работ по уборке полос отвода запретить применение открытого огня и курение с нарушением требований пожарной безопасности. С работниками на постоянной основе проводить соответствующие инструктажи о мерах пожарной безопасности. Срок: постоянно.
- в летний период при проведении работ по уборке произрастающей растительности скошенную траву немедленно вывозить на заранее подготовленные площадки вне полос отвода. Срок: в течение пожароопасного периода.
- при обнаружении возгораний немедленно сообщать о происшедшем  по телефону 01, принимать меры к тушению. Срок: постоянно.
        6.   Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Староминский район, осуществить внедрение системы экстренного оповещения «Т-коммуникатор», в целях экстренного оповещения при наличии угрозы чрезвычайных ситуаций и получения информации в данной сфере.
     7. Отделу по организационным вопросам и работе с органами местного самоуправления управления делами администрации муниципального образования Староминский район (Солод) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район в сети «Интернет».
       8. Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на заместителя главы муниципального образования Староминский район А.Л. Кухтина.
      9. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания

Председатель КЧС и ПБ,
Глава муниципального образования
Староминский район                                                                                В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                               М.В. Кордо-Сысоев
image1.png